
7الجريدة الرالجريدة الرّسميسميّة للجمهورية للجمهوريّة الجزائرية الجزائريّة / العدد ة / العدد 70
13 شو شوّال  عام ال  عام 1427 هـ هـ

5 نوفمبر سنة  نوفمبر سنة 2006 م م

اIـادة اIـادة 24 : تــمـسك حــسـابـات اIــؤسـســة طـبـقــا لأحـكـام
الأمــــــــر رقم 75 - 35 اIــــــــؤرّخ في 29 أبـــــــــريل ســــــــنــــــــة 1975
واIـذكور أعلاهq ويسـند مسك المحـاسبة إلى عـون محاسب

يعينّه الوزير اIكلف باIالية.

اIادة اIادة 25 : يعـيّن الوزيـر اIكـلف باIـاليـة بالاشـتراك
مع الــوزيـر اIــكــلف بــالـصــحــة مـحــافــظـا لــلــحـســابــات لـدى

اIؤسسة.

اIــادة اIــادة 26 :  تـــرسل حـــصـــيـــلـــة وحـــســـابـــات الاســـتـــغلال
مـــرفــقــة بــالــتــقــريـــر الــســنــوي عن الــنـــشــاط إلى الــســلــطــة
الــوصـيـة طـبــقـا لـلـشــروط اIـنـصـوص عــلـيـهـا في الــتـنـظـيم

اIعمول به.

27 : تـــخـــضع اIــــؤســـســـة  لـــلـــرقــــابـــة الـــبـــعـــديـــة اIــادة اIــادة 
للأجـهـزة اIـؤهـلـة طـبـقا لـلـقـوانـX و الـتـنـظـيـمـات اIـعـمول

بها.
الفصل الخامسالفصل الخامس
أحكام خاصةأحكام خاصة

اIادة اIادة 28 : تزوّد الدولة اIـؤسسةq لبـلوغ أهدافها في
إطـــار الــنــشــاطـــات اIــنــوطــة بـــهــاq بــالــوســـائل الــضــروريــة

لتأدية مهامها وفق الأحكام التنظيمية في هذا المجال.

qعــــنــــد الحــــاجــــة qــــادة 29 : تــــوضح نـــــصــــوص لاحــــقــــةIــــادة اIا
كيفيات تطبيق أحكام هذا اIرسوم.

اIادة اIادة 30 : ينشر هـذا اIرسوم في الجريـدة الرّسميّة
للجمهوريّة الجزائريةّ الدّ�قراطية الشعّبيّة.

حــــرّر بــــالجـــزائــــر في 5 شـــوّال عـــام 1427 اIــــوافق 28
أكتوبر سنة 2006.        

عبدالعزيز بلخادمعبدالعزيز بلخادم
ــــــــــــــــــــــــ★ــــــــــــــــــــــــ

مـرسرسـوم توم تـنـفيفيـذي ذي رقم  رقم  06 -  - 385  م  مـؤرؤرّخ في خ في 5 ش شـوّال عامال عام
1427 اI اIــــــــــــوافق وافق 28  أك  أكــــــــــــتــــــــــــوبوبــــــــــــر سر ســــــــــــنــــــــــة ة q q2006 يــــــــــــحـحـــــــــــددّ

كــــــيــــفــــــيـيـــــــات �ات �ــــارسـارســـــــة الة الــــــوكوكــــالالــــــة الة الــــوطوطــــــنــــــيــــة لة لــــــتــــــنــــمــــــيــــة
الالــــــســــــــيــــــــاحاحــــــة حة حـق الق الــــــشــــــــفــــــــعــــــــة داخل مة داخل مــــــــنــــــاطاطـق الق الــــــتــــــــوسعوسع

واIواقع السياحية.واIواقع السياحية.
ــــــــــــــــــــــــ

qإن رئيس الحكومـة
qبناء على تقرير وزير السياحة -

- وبـناء على الـدّستـورq لاسيّمـا اIادّتان 85 -4 و125
q( الفقرة 2) منه

يــنـتــخب المجـلس الــطــبي من ضـمـن أعـضــائه رئـيــسـا
ونـائب رئـيس.  وتحـدد عـهـدة أعـضـاء المجلـس �دة ثلاث(3)

سنوات قابلة للتجديد.

�ــكن المجــلس الـطــبي أن يــســتــعـX بــكــل شــخــصــيـــة
علميــة أو خبـيــر �كنــه أن يفيــده في أشغالــه بالنظــر

إلى كفاءاته.

اIادة اIادة 21 : يـجتمع المجـلس الطبي بـناء على اسـتدعاء
من رئيسه في دورة عادية مرة واحدة كل شهرين.

و�ـكــنه أن يـجـتـمـع في دورة غـيـر عـاديــة بـطـلب إمـا
من رئــــــيــــــسـه و إمــــــا مـن أغـــــلــــــبــــــيــــــة أعــــــضــــــائـه و إمــــــا من

اIديرالعام للمؤسسة.

الفصل الرابعالفصل الرابع
أحكام ماليةأحكام مالية

اIادة اIادة 22 : : تشتمل ميزانية اIؤسسة على ما يأتي :

- في باب الإيرادات- في باب الإيرادات :
qإعانات الدولة -

qإعانات الجماعات المحلية -
- الإيــــرادات الــــنـــــاتجــــة عـن الــــتــــعـــــاقــــد مع هـــــيــــئــــات

qالضمان الاجتماعي
 qالتخصيصات الاستثنائية -

qرتبطة بنشاطهاIالأموال الخاصة ا -
- تـــســـديــــدات الـــتـــأمـــيـــنـــات الاقــــتـــصـــاديـــة بـــعـــنـــوان

qالأضرار الجسدية
 qالهبات و الوصايا -

qتأتية من التعاون الدوليIوارد اIا -
- كل اIوارد الأخرى اIرتبطة بنشاط اIؤسسة.

- في باب النفقات- في باب النفقات :
qنفقات التسيير -
 qنفقات التجهيز -

- كل النفقات الأخرى اIرتبطة بنشاطها.

اIـادة اIـادة 23 : يــعــد اIـديــر الــعــام الـبــيــانــات الـتــقــديــريـة
الــسـنــويـة لإيــرادات و نـفــقـات اIــؤســسـة  و يــعـرضــهـا بــعـد
مــداولـــة مـــجــلس الإدارة عـــلى الـــوزيـــر اIــكـّــلف بـــالــصـــحــة
لـــيــوافق عـــلــيـــهــا حـــسب الــشـــروط اIــنـــصــوص عـــلــيـــهــا في

التنظيم اIعمول به.



الجريدة الرالجريدة الرّسميسميّة للجمهورية للجمهوريّة الجزائرية الجزائريّة / العدد ة / العدد 70 8
13 شو شوّال  عام ال  عام 1427 هـ هـ

5 نوفمبر سنة  نوفمبر سنة 2006 م م

فــبـــرايــر ســـنــة 2003 واIـــذكــور أعـلاهq يــتـــعــيّـن عــلـى مــالك
الــعـــقـــار أو الــبـــنـــاء اIــنـــجـــز في إطـــار مــخـــطط الـــتــهـــيـــئــة
الـسيـاحيـة عندمـا يقـرّر بيع أملاكـه تقد¨ تـصريح مـسبق
لــلــوزيــر اIــكــلف بــالــســيــاحــةq يــعــدّ طــبــقــا لــنــمــوذج يــحــدّد

�وجب قرار من الوزير اIكلف بالسياحة.

اIــادة اIــادة 4  :   : يـــقـــوم الــوزيـــر اIـــكـــلف بـــالـــســـيـــاحـــة بـــعــد
إخــطــاره بــالـــتــصــريح بـــالــبــيع بـــإشــعــار الـــوكــالــة في أجل
خمـسة عشر (15) يومـاq قصد الـسمـاح لها �ـمارسة حـقها

في الشفعة.

5  :   : لــلـوكــالــة أجل ثـلاثـة (3) أشــهــر ابــتــداء من اIـادة اIـادة 
تاريخ إشعارها من الوزير اIكلف بالسياحةq للفصل في

اقتناء الأملاك اIعنية طبقا لقانونها الأساسي.

يـــتـــعــيّـن عــلـى الــوكـــالـــة في إطـــار الآجـــال اIــمـــنـــوحــة
إياهـاq أن تلتزم بـإعداد دراسة تـقنيـة تبرز فـيها الوصف
والمحـتـوى والتـقـييم والـوسـائل اIالـيـة الضـروريـة لاقتـناء

الأملاك اIعنية.

اIـادة اIـادة 6  :   : عـنــدمـا تــقـررّ الـوكــالـة مــبـاشــرة حـقــهـا في
الشفعةq تقوم بإعلام الوزير اIكلف بالسياحة في الآجال

اIطلوبة مع تبرير ردها.

بــعــد انــقــضـاء هــذا الأجـلq وفي حــالــة عـدم الــــرد مـن
الــوكــالـةq تــعــدّ هـذه الأخــيــرة كــأنـّهــا تــنــازلــت عن �ــارسـة

حقـهـــا في الشفعة.

q q ـادة 7 :   :  في حــالــة �ـارســة الــوكــالـة حـق الـشــفــعـةIـادة اIا
يــلـتــزم الـوزيــر اIـكــلف بــالـســيـاحــة بـإعـلام اIـالك في أجل
خــمــســة عــشـر (15) يــومــا ابــتــداء من تــاريخ انــتـهــاء الأجل

اIذكور في اIادة 5 أعلاه.

اIــادة اIــادة 8  :   : عــنــد انـــتــهـــاء أجل أربــعــة (4) أشــهــرq وفي
حالة عدم رد وزير الـسياحةq يصحّ للمالك مباشرة البيع

اIقررّ.

9 :   :  فـي حـــالــــة غـــيــــاب اتـــفـــاق بــــالـــتــــراضي مع اIــادة اIــادة 
اIــالـكq تحــددّ الــهــيــئـــة الــقــضــائـــيــة المخــتــصــة ثـــمن اقــتــنــاء

اIلكية موضوع حق الشفعة.

اIادة اIادة 10 :  : ينشر هـذا اIرسوم في الجريـدة الرّسميّة
للجمهوريّة الجزائريةّ الدّ�قراطيّة الشعّبيّة.

حــــرّر بــــالجـــزائــــر في 5 شـــوّال عـــام 1427 اIــــوافق 28
أكتوبر سنة 2006.        

عبدالعزيز بلخادمعبدالعزيز بلخادم

- و�ـــــــــقـــــــــتـــــــــضـى الأمـــــــــر رقم 75-58 اIـــــــــؤرخ في 20
رمــــضــــان عــــام 1395 اIــــوافق 26 ســــبـــــتــــمــــبـــــر ســــنــــة 1975

qتمّمIعدلّ واIا qدنيIتضمن القانون اIوا
- و�ـقــتـضـى الـقــانـون رقم 02-02 اIـؤرخ في 22 ذي
الـقــعـدة عـام 1422 اIـوافق 5 فـبـرايــر سـنـة 2002 واIــتـعـلق

qبحماية الساحل وتثمينه
- و�ـقــتـضـى الـقــانـون رقم 03-03 اIـؤرخ في 16 ذي
الحــجـة عـام 1423 اIـوافق 17 فـبـرايــر سـنـة 2003 واIــتـعـلق
�ـنـاطق الـتوسع واIـواقع الـسـيـاحـيةq لاسـيّـمـا اIـادّتان 21

qو28 منه
- و�ــــقـــــتــــضى الـــــقــــانــــون رقم 03-10 اIــــؤرخ في 19
جـــمـــادى الأولى عـــام 1424 اIــوافق 19 يـــولـــيـــو ســـنـــة 2003

qستدامةIتعلق بحماية البيئة في إطار التنمية اIوا
-  و�قتـضى اIرسـوم الرئاسي رقم 06-175 اIؤرّخ
في 26 ربـــيع الــــثـــاني عـــام 1427 اIــــوافق 24  مـــايـــو ســـنـــة

qرئيس الحكومة Xتضمن تعيI2006 وا

- و�قـتـضى اIـرسـوم الـرئـاسي رقم 06-176 اIـؤرّخ
في 27 ربيع الـثاني عام 1427 اIوافق 25 مايـو سنة 2006

qأعضاء الحكومة Xتضمن تعيIوا
- و�ـقـتـضى اIـرسـوم الـتـنفـيـذي رقم 98-70 اIـؤرخ
في 24 شـــوال عـــام 1418 اIــــوافق 21 فـــبـــرايــــر ســـنـــة 1998
واIــتـضــمن إنــشـاء الــوكـالــة الـوطــنـيــة لـتــنـمــيـة الــسـيــاحـة

qوتحديد قانونها الأساسي

يرسم ما يأتي :يرسم ما يأتي :

اIـادة الأولى :اIـادة الأولى : تطـبـيـقـا لأحـكـام اIادة 21 من الـقـانون
رقم 03-03 اIـؤرخ في 16 ذي الحــجـة عـام 1423 اIـوافق 17
فــبــرايــر ســنـة 2003 واIــذكـور أعـلاهq يـهــدف هــذا اIــرسـوم
إلى تحـديــد كـيـفــيـات �ـارســة الـوكـالــة الـوطـنــيـة لـتــنـمـيـة
الـــســـيــــاحـــة حــــقـــهــــا في الـــشــــفـــعــــة داخل مـــنــــاطق الــــتـــوسع

السياحيq التي تدعى في صلب النص "الوكالة".

اIــادة اIــادة 2 :  : طــــبــقـــا لأحــكـــام اIــادة 21 من الـــقـــانــون رقم
03-03  اIــــــؤرخ في 16 ذي الحـــــجــــــة عـــــام 1423 اIــــــوافق 17

فبـراير سـنة 2003 واIذكـور أعلاهq تـمارس الـوكالـة حقـها
فـي الـشـفــعـة عـلى كل عــقـار أو بـنــاء يـقع في الجــزء الـقـابل
لــلــبــنــاء Iــنــطــقــة الــتــوسع الــســيــاحيq كــمــا هــو مــحــدّد في
مـخـطط الـتـهـيـئــة الـسـيـاحـيـة اIـوافق عـلـيهq واIـنـجــز فـي
إطـــــــار أهـــــــداف الـــــقــــــانــــــون رقم 03-03 اIـــــؤرخ في 16 ذي
الحــجـة عـام 1423 اIـوافق 17 فـبـرايــر سـنـة 2003 واIـذكـور
أعـلاهq والــــذي يــــكـــون مــــوضــــوع تــــنــــازل �ـــقــــابـل أو بـــدون

مقابل.

اIــادةاIــادة 3 :  : طــــبــقـــا لأحــكـــام اIــادة 28 من الـــقـــانــون رقم
03-03 اIــــــؤرخ في 16 ذي الحــــــجـــــــة عــــــام 1423 اIــــــوافق 17


